REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2014

 (Da Sra. Sandra Rosado)

Solicita informações ao Sr. Ministro

Chefe da Casa Civil da Presidência da

República sobre o andamento da Indicação

nº 5.904, de 2014.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Sr. Ministro Chefe da Casa Civil da Presidência da República

pedido de informações a respeito do andamento da Indicação nº 5.904, de

2014, cujo escopo é que no quesito gênero do Registro de Identidade Civil –

RIC, o Instituto Nacional de Identificação tome as devidas providências no

sentido de que os cidadãos de sexo indeterminado possam optar por algo além

da identificação padrão de homem ou mulher.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Parlamentar apresentou requerimento de indicação

ao Poder Executivo para que, no quesito gênero do Registro de Identidade Civil

– RIC, o Instituto Nacional de Identificação – INI – tome as devidas

providências no sentido de que os cidadãos de sexo indeterminado possam

optar por algo além da identificação padrão de homem ou mulher.

2

Tal pedido consubstanciou-se na Indicação nº 5.904, de

2014, remetida em 9.4.2014, pelo Primeiro Secretário desta Casa, por meio do

Ofício 1ªSec/RI/E nº 391/2014, ao Ministro Chefe da Casa Civil da Presidência

da República, Aloizio Mercadante.

 A referida indicação guarda especial importância, visto

que o passaporte brasileiro já faz a identificação, por solicitação do

interessado, com a letra X, conforme norma internacional, mas, contudo, no

Registro de Identidade Civil constará o sexo, o que pode vir a acarretar

situações constrangedoras, no caso de a aparência da pessoa não ser a

mesma do gênero estipulado no documento.

Trata-se, portanto, de medida de suma relevância, que

necessita de tramitação célere, motivo pelo qual apresentamos o presente

requerimento de informações acerca de sua atual situação na esfera do Poder

Executivo.

Sala das Sessões, em     de              de 2014.

Deputada SANDRA ROSADO

2014_13735